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Главна цел на модулот
- Подигнување на свеста за важноста на лидерството

Специфични цели на модулот
- Да се знае овој концепт во длабочина
- Да се научат вештини и совети за обука за

лидерство
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Дефиниција за лидерство

Лидерството е збир на вештини кои
поединецот ги има за да влијае на
начинот на постоење и дејствување
на луѓето или на одредена работна
група, правејќи го овој тим да работи
со ентузијазам кон постигнување на
своите цели и задачи.
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Која е важноста на лидерството?

• Тоа е неопходна вештина и внатре и надвор
од компанијата

• Лидерот е одговорен за постигнување на
целите на поефективен начин

• Лидерот има функција во организацијата,
заедницата или општеството која се
истакнува по својата релевантност и
влијание.
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Видови на лидерство

Да се постигнат 
целите на 
компанијата

Да управува со 
тимот и да 
придонесе за 
професионален 
развој на 
членовите

Професионално Набљудување на 
реалноста и 
дијагностицирање 
на социјалните 
проблеми

Нудење на 
остварливи 
решенија за општо 
добро.

Социјално 

Мисијата на лидерот е:
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Професионално лидерство
Зборуваме за професионално

лидерство, кога работникот, без
разлика дали е вработен или
самовработен, има меѓу своите
обврски да координира и води
тим, оддел или организација.
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Разлики меѓу шефот и лидерот

ШЕФ

Лице со наметнато 
овластување да 
насочува и дава 

наредби на 
подредените.

ЛИДЕР
Лидерот води група и е 
следен од други. Тој/таа 
поттикнува, мотивира и 

влијае на однесувањето и 
начинот на размислување 

на неговиот тим
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Differences between boss and leader

ШЕФ 
Издава наредби 

само затоа што има 
овластување да го 

стори тоа.

Недостапен е

Кога има проблем, 
се обидува да го 
открие, укаже и 

прекори 
одговорниот за тоа

Достигнувањата на 
шефот се само 

негови или нејзини

Работната средина 
создадена од шеф 

е под притисок
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Разлики меѓу шефот и лидерот

ЛИДЕР

Ја доби довербата од 
својот тим и нема 

потреба да 
наметнува ништо, 

бидејќи 
објаснувањето и 

примерот е доволно.

Тој ја стекнува 
почитта од својот 

тим и тие го гледаат 
како еден од нив.

Лидерот е првиот 
што помага да се 
реши проблемот. Достигнувањата 

што ги остварува 
лидерот му 

припаѓаат на тимот 
и се постигнуваат 
благодарение на 

сечиј труд.

Лидерот остава 
простор за учење и 

му дозволува на 
тимот да расте.
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Која е работата на лидерот?

Лидер е оној кој ја поставува
насоката, ја пренесува мисијата,
дава насоки и се обидува да
постигне индивидуални цели.
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Која е работата на лидерот?

Почетна 
фаза

1. Наведете го 
проблемот 

или 
ситуацијата

2. 
Дефинирајте 

цели

3. 
Предвидете 
ги потребите

4. 
Воспоставете 

методи на 
работа 

5. Доделување 
задачи и 

одговорности

6. Изградете 
доверба 

7. Барање 
соработка и 
соработка

8. 
Промовирањ

е на акција
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Која е работата на лидерот?

Фаза на 
организација 

и развој

1. Сумирање 
заклучоци и 

договори

2. Донесување 
одлуки

3. Мерење и 
следење на 
резултатите 4. Препознајте 

и славете 
успеси и 

достигнувања

5. 
Анализирајте 
ги грешките и 
учите од нив
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Вештини на лидерот

Позитивно 
размислување

Искреност

Комуникација

Креативност

Емоционална 
интелигенција

Посветеност

Инспирација и 
мотивација на 
други луѓе

Препознава
ње на успех

Знаење 
како да 
делегира
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Како да научите да бидете лидер? 

Некои луѓе имаат вродени лидерски
вештини, но многу од нив може да се
научат и да се применат на нашите
работни места секојдневно. Како за се
друго, потребни се 10% талент и 90%
подготовка и напорна работа за да се
биде добар лидер. Големите лидери не
се раѓаат, туку се формираат со текот на
времето и искуството.
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Како да научите да бидете лидер? 

• Јасна и ефикасна 
комуникација

• Изразете ги очекувањата 
и чувствата во добри 
термини

• Ценете ја тишината кога е 
потребно

Комуникација 

• Придонесете ги вашите 
силни страни на тимот  

• Препознајте ги слабостите 
и работете на нив

Запознавање на 
вашите силни и 

слаби страни

• Не можат да се 
контролираат сите фактори  

• Менталната цврстина е 
важна за да останете 
смирени и да донесувате 
добри одлуки

• Доверба во тимот

Прифаќање на 
неизвесноста
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Како да научите да бидете лидер? 

• Нема ништо лошо во 
правењето грешка

• Неопходно е да се учи од 
нив и да се продолжи со 
работа

• Прифатете ги грешките на 
остатокот од тимот

Претпоставување на 
грешки

• Идентификацијата, 
анализата и управувањето со 
емоциите се фундаментални  

• Постапување со емпатија

Емоционална 
интелигенција

• Неопходно е да имате страст 
за извршената работа

• Фокусирајте се на 
подобрување секој ден

• Инвестирање во 
самоспознавање и 
професионален развој

• Бидете инспирација за тимот

Чувство на страст и 
размислување за 

раст
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Тестирање на знаењето

1. Што е воопшто лидерството?

a) Се состои од влијание, мотивирање и организирање 
на група луѓе за постигнување заеднички цели.

b) Се состои исклучиво од насочување и давање 
наредби на група луѓе.

c) Двата одговори се точни
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Тестирање на знаењето

1. Што е воопшто лидерството?

a. Се состои од влијание, мотивирање и организирање на 
група луѓе за постигнување заеднички цели.
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Тестирање на знаењето

2. Која од овие изјави е неточна?

a) Кога има проблем, лидерот е првиот што помага да се 
реши.

b) Лидерот треба да воспостави дистанца помеѓу себе и 
луѓето што се задолжени за него.

c) Лидерот не мора да го наметнува својот авторитет затоа 
што тимот веќе има доверба во него/неа.
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Тестирање на знаењето

2. Која од овие изјави е неточна?

Лидерот треба да воспостави дистанца помеѓу себе и луѓето 
што се задолжени за него.
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Тестирање на знаењето

3. Кои од овие дејства не припаѓаат на почетната фаза 
од работата на лидерот?

a) Дефинирање на цели      
b) Донесување одлуки       
c) Воспоставување методи на работа

Овој проект е финансиран со поддршка од Европската комисија во рамките на програмата Еразмус+. Европската комисија и Француската

национална агенција не можат да бидат одговорни за каква било употреба на информациите содржани овде.
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4. Изберете ја точната изјава за лидерството:

a) За да бидете добар лидер, неопходно е да имате некои 
вродени лидерски вештини.

b) Кога се води, потребно е да се има контрола над се што 
е поврзано со членовите на еден тим за да нема 
неизвесност.

c) За да се биде добар лидер потребно е да се препознаат 
сопствените слабости и грешки, за да се работи на нив.
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5. Која од овие вештини не е неопходна за лидерство?

a) Емоционална интелигенција
b) Управување со луѓе
c) Креативност
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